



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



566
2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.002/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 013/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: Gabinete do Prefeito
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Confecção e Fornecimento de Uniformes e Equipamentos para os Guardas Municipais de Itinga do Maranhão
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 60.489,71 (sessenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e um centavos)
VIGÊNCIA INICIAL: 24 de Abril de 2023
VIGÊNCIA FINAL: 24 de Abril de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Gabinete do Prefeito CNPJ: 01.614.537/0001-04
LOGRADOURO: Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Coqueiral
CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão
REPRESENTANTE: Francisco Leonardo Franco de Carvalho CPF: 019.154.513-96

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: J R S DE SOUZA LTDA CPF/CNPJ: 41.492.932/0001-86
ENDEREÇO: R TUNISIA, 26 BAIRRO: ANJO DA GUARDA
CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão
CONTATO: E-MAIL: JRSABINO.2021@GMAIL.COM
REPRESENTANTE: Jose Ribamar Sabino de Souza CPF: CPF nº 804.881.453-68

PREÂMBULO

Aos 24 de Abril de 2023, a Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão – MA, através da Unidade Gerenciadora Gabinete do Prefeito, inscrita no CNPJ nº 01.614.537/0001-04, lavra a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 013/2023, que tem como objeto Contratação de Empresa Especializada na Confecção e Fornecimento de Uniformes e Equipamentos para os Guardas Municipais de Itinga do Maranhão, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 10.520/2002, da Lei Nº 8.666/1993, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

1 – Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico Nº 013/2023 e a proposta de preços do beneficiário.

JOSE RIBAMAR
SABINO DE
SOUZA:8048814536
8

Assinado de forma digital
por JOSE RIBAMAR SABINO
DE SOUZA:80488145368
Dados: 2023.04.25 17:26:31
-03'00"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



567
e

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2 - O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3 - O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Unidade Gerenciadora, podendo ser delegada, através de servidor designado, competindo-lhe:

3.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos executados e das especificações dos produtos ou serviços registrados;

3.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;

3.3. Notificar o fornecedor registrado, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;

3.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;

3.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;

3.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;

3.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.

3.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA | CNPJ: 01.614.537/0001-04
Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, nº 300, Coqueiral - CEP 65.939-000, Itinga do Maranhão, Maranhão, Brasil
www.itinga.ma.gov.br

JOSE
RIBAMAR
SABINO DE
SOUZA:804
88145368

Assinado de
forma digital por
JOSE RIBAMAR
SABINO DE
SOUZA:80488145
368
Dados:
2023.04.25
17:22:15 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



568
L

5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.

5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.

5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula deverão respeitar os limites definidos na legislação local.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;

6.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO

7. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

7.1 Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.

7.2 É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7.3 Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato, anexo ao presente, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do procedimento de contratação citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;

8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



569
e

8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexa ao instrumento convocatório;

8.4 Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.5. Fica eleito o Foro da cidade de Itinga do Maranhão - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA - DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ALGEMA. Descrição: Material em aço carbono AISI 1020, Tratamento da superfície niquelado prata fosco ou preto, Tipo de ligação por elos de corrente, Sistema de fechamento por dentes e catraca, Sistema de segurança com trava anti-lesão, Acompanha duas chaves, chaves em aço AISI 1020 na cor da algema, Distância total: 22,8cmm, Máxima abertura: 5,7cm, Peso: 285g	SERVIÇO	UND	24	R\$ 145,52	R\$ 3.492,48
2	BOINA MILITAR. Descrição: Fabricado em malha de lã, Alta maleabilidade, Caimento perfeito, Repelente a água, Borda em couro, Toque suave e macio produzindo máximo conforto, Reforço semicircular para fixação de distintivos, número 59	SERVIÇO	UND	24	R\$ 119,80	R\$ 2.875,20
3	BRASÃO GUARDA MUNICIPAL. Descrição: de borracha com velcro costurado, Tamanho 8cm x 6,5cm	SERVIÇO	UND	24	R\$ 25,02	R\$ 600,48
4	CALÇA GUARDA MUNICIPAL. Descrição Cor azul modelo 6 bolsos, produzida em tecido Rip Stop, material composto por 67% poliéster e 33% algodão, Tecido resistente a propagação de rasgos; Repele a água, fechamento com botão e zíper, Presença de 5 presilhas para passagem do cinto, Modelo composto por 6 bolsos; Dois bolsos faca frontais, Dois bolsos traseiros embutidos com lapela e fechamento em velcro, Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro. Possui reforço nos joelhos e costura reforçada na lateral, garantindo a durabilidade do produto.	SERVIÇO	UND	48	R\$ 220,04	R\$ 10.561,92
5	CAPA COLETE MODULAR PROTECTION X-FIVE. Descrição: Confeccionada em RIP STOP 100% poliéster cor azul, modelo slim, fechamento em velcro original, fecho engate rápido (tic Tac), forração em tecido aerado spacer 100% poliéster.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 222,63	R\$ 5.343,12
6	COLDRE DE PERNA DESTRO. Descrição: Desenvolvido em polímero de alta ou nylon preto, existência; com Dual Lock System que evita o destravamento indevido do Coldre; catraca rotativa, permitindo a angulação do Coldre em sua base, facilitando o manuseio da arma;	SERVIÇO	UND	24	R\$ 75,90	R\$ 1.821,60
8	DISTINTIVO DE BOINA SD/CB PM. Descrição: Produzido em metal para o uso em boina tática	SERVIÇO	UND	11	R\$ 19,45	R\$ 213,95
9	DISTINTIVO POLICIA PENAL. Descrição: Brasão e metal	SERVIÇO	UND	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00

JOSE
RIBAMA
SABINO
DE
SOUZA:8
0488145
68

Assinado de
forma digital
por JOSE
RIBAMA
SABINO DE
SOUZA:8048
45368
Dados:
2023.04.25
17:16:59 -03'0



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



570
2

10	agente da Guarda Municipal, para uso em serviço para facilitar identificação visual caso necessário em ocorrências em público. EMBORNAL TÁTICO MILITAR, POCHETE DE PERNA. Descrição: com Porta Arma Porta Carregador e 3 Compartimentos. Produzido em Cordura que garante a mais alta resistência a abrasão. 2 zíper. Coldre interno para Portar Arma e Porta carregador. 03 (três) compartimentos. 04 (quatro) espaços modulares na parte frontal para afixação de acessórios. Regulável nas pernas. Medidas: Comp: 25 cm - Alt: 8 cm - Larg: 19 cm.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 162,50	R\$ 3.900,00
11	PATCH EMBORRACHADO PARA COLETE GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Tarjeta para colete com a inscrição "GUARDA MUNICIPAL", fundo preto e texto amarelo. Comprimento: 18,5 cm. Altura: 9,5 cm. Com velcro macho (carrapicho) costurado no verso.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 31,48	R\$ 755,52
12	GANDOLETA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Composição Algodão, Poliéster. Para usos na guarda municipal, Militar, Paintball, Tático, com bolsos, tamanhos variados.	SERVIÇO	UND	48	R\$ 294,00	R\$ 14.112,00
13	BONÉ, GORRO GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Tecido Rip Stop, Material: 65% Poliéster 35% Algodão, Regulagem traseira em Velcro, Tamanho único, Ajustável, Velcros táticos para Patch, Fita interna de reforço nas costuras. Borda em elástico ultra conforto para ajuste à cabeça. Tamanho / Circunferência: 54 - 60 cm.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 51,48	R\$ 1.235,52
14	MEIA SOCIAL. Descrição: Confeccionada em poliamida. Cor: Preto. Tamanho: Único (37 a 44)	SERVIÇO	UND	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
15	PLATAFORMA DE PERNA. Descrição: Para fixação de coldres Belica - Preto	SERVIÇO	UND	24	R\$ 163,88	R\$ 3.933,12
16	PORTA ALGEMAS MILITAR. Descrição: Confeccionado em Nylon Rip-Stop de alta qualidade, resistência e leveza com abertura para facilitar a remoção. Com passador para cinto tático e fecho com velcro para maior segurança e facilidade na abertura e fechamento.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 71,55	R\$ 1.717,20
17	PORTA TONFA MILITAR. Descrição: Confeccionado em nylon, extremamente resistente, com argola para fixação da Tonfa e presilha tipo engate rápido para facilitar no momento de guarda-lo ou de retirar do cinturão tático sem a necessidade desmontá-lo.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 31,84	R\$ 764,16
18	TONFA MILITAR. Descrição: Produzida em um único molde de polímero; Padrão da Polícia Militar, Guarda Municipal, Exército, Vigilância e autodefesa; Alta absorção de impacto. Medidas: Comprimento do cabo: 12cm; Comprimento Total: 58cm Diâmetro: 35mm; Circunferência: 110mm; Peso: 545g	SERVIÇO	UND	24	R\$ 79,00	R\$ 1.896,00
19	CAMISETA SUADEIRA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Produzida em malha PP na cor azul, com aplique em alta definição e acabamento bordado no peito.	SERVIÇO	UND	48	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00
20	CINTO COM FIVELA DA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Fita confeccionada em Poliéster ou nylon, na cor azul, largura mínima de 33 mm.. com fivela e simbolo da guarda municipal	SERVIÇO	UND	48	R\$ 42,98	R\$ 2.063,04
21	PATCH BANDEIRA DO BRASIL EMBORRACHADO. Descrição: Utilizado como patch, o emborrachado da	SERVIÇO	UND	24	R\$ 19,62	R\$ 470,88

JOSE
RIBAM
AR
SABINC
DE
SOUZA
804881
45368

Assinado de
forma digital
por JOSE
RIBAMAR
SABINO DE
SOUZA/804881
5368
Data:
2023.04.25
17:14:10-03:00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO



571
2

22

bandeira do Brasil colorido, utilização em fardas, mochilas, bonés e outros equipamentos com área de fecho de contato. fecho de contato (tipo velcro) e costura reforçada; Fácil de aplicação, com fecho de contato (macho); Acompanha fecho de contato fêmea para costura nas unidades, receptoras (caso haja necessidade). Medidas aproximadas: Largura: 80 mm, Altura: 55 mm, Espessura: 1,5 mm, Peso: 0,008 g
PATCH BANDEIRA DO ITINGA DO MARANHÃO, EMBORRACHADO. Descrição: Utilizado como patch, o emborrachado da bandeira do Brasil colorido, utilização em fardas, mochilas, bonés e outros equipamentos com área de fecho de contato. fecho de contato (tipo velcro) e costura reforçada; Fácil de aplicação, com fecho de contato (macho); Acompanha fecho de contato fêmea para costura nas unidades, receptoras (caso haja necessidade). Medidas aproximadas: Largura: 80 mm, Altura: 55 mm, Espessura: 1,5 mm, Peso: 0,008 g

SERVIÇO

UND

24

R\$ 20,23

R\$ 485,52

Valor Total

R\$ 60.489,71

Itinga do Maranhão - MA, 24 de Abril de 2023

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Pregoeiro Municipal

PELA BENEFICIÁRIA

JOSE RIBAMAR SABINO Assinado de forma digital por
DE JOSE RIBAMAR SABINO DE
SOUZA:80488145368
SOUZA:80488145368 Dados: 2023.04.25 17:11:21 -03'00'

Jose Ribamar Sabino de Souza
CPF nº 804.881.453-68



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023

572
2

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.002/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 013/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: Gabinete do Prefeito
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Confecção e Fornecimento de Uniformes e Equipamentos para os Guardas Municipais de Itinga do Maranhão
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 60.489,71 (sessenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e um centavos)
VIGÊNCIA INICIAL: 24 de Abril de 2023
VIGÊNCIA FINAL: 24 de Abril de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Gabinete do Prefeito CNPJ: 01.614.537/0001-04
LOGRADOURO: Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Coqueiral
CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão
REPRESENTANTE: Francisco Leonardo Franco de Carvalho CPF: 019.154.513-96

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: J R S DE SOUZA LTDA CPF/CNPJ: 41.492.932/0001-86
ENDEREÇO: R TUNISIA, 26 BAIRRO: ANJO DA GUARDA
CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão
CONTATO: E-MAIL: JRSABINO.2021@GMAIL.COM
REPRESENTANTE: Jose Ribamar Sabino de Souza CPF: CPF nº 804.881.453-68

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ALGEMA. Descrição: Material em aço carbono AISI 1020, Tratamento da superfície niquelado prata fosco ou preto, Tipo de ligação por elos de corrente, Sistema de fechamento por dentes e catraca, Sistema de segurança com trava anti-lesão, Acompanha duas chaves, chaves em aço AISI 1020 na cor da algema, Distância total: 22,8cm, Máxima abertura: 5,7cm, Peso: 285g	SERVIÇO	UND	24	R\$ 145,52	R\$ 3.492,48
2	BOINA MILITAR. Descrição: Fabricado em malha de lã, Alta maleabilidade, Caimento perfeito, Repelente a água, Borda em couro, Toque suave e macio produzindo máximo conforto, Reforço semicircular para fixação de distintivos, número 59	SERVIÇO	UND	24	R\$ 119,80	R\$ 2.875,20
3	BRASÃO GUARDA MUNICIPAL. Descrição: de borracha com velcro costurado, Tamanho 8cm x 6,5cm	SERVIÇO	UND	24	R\$ 25,02	R\$ 600,48
4	CALÇA GUARDA MUNICIPAL. Descrição Cor azul modelo 6 bolsos, produzida em tecido Rip Stop, material composto por 67% poliéster e 33% algodão, Tecido resistente a propagação de rasgos; Repele a água, fechamento com botão e zíper, Presença de 5 presilhas para passagem do cinto, Modelo composto por 6 bolsos; Dois bolsos faca frontais, Dois bolsos traseiros embutidos com lapela e fechamento em velcro, Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro. Possui reforço nos joelhos e costura reforçada na lateral, garantindo a durabilidade do produto.	SERVIÇO	UND	48	R\$ 220,04	R\$ 10.561,92
5	CAPA COLETE MODULAR PROTECTION X-FIVE. Descrição: Confeccionada em RIP STOP 100% poliéster cor azul, modelo slim, fechamento em velcro original, fecho engate rápido (tic Tac), forração em tecido aerado spacer 100% poliéster.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 222,63	R\$ 5.343,12
6	COLDRE DE PERNA DESTRO. Descrição: Desenvolvido em polímero de alta ou nylon preto, resistência; com Dual Lock System que evita o destravamento indevido do Coldre; catraca rotativa, permitindo a angulação do Coldre em sua base, facilitando o manuseio da arma;	SERVIÇO	UND	24	R\$ 75,90	R\$ 1.821,60
8	DISTINTIVO DE BOINA SD/CB PM. Descrição: Produzido em metal para o uso em boina tárica	SERVIÇO	UND	11	R\$ 19,45	R\$ 213,95
9	DISTINTIVO POLICIA PENAL. Descrição: Brasão e metal agente da Guarda Municipal, para uso em serviço para facilitar identificação visual caso necessário em ocorrências em público.	SERVIÇO	UND	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
10	EMBORNAL TÁTICO MILITAR, POCHETE DE PERNA. Descrição: com Porta Arma Porta Carregador e 3 Compartimentos. Produzido em Cordura que garante a mais alta resistência a abrasão. 2 zíper. Coldre interno para Portar Arma e Porta carregador. 03 (três) compartimentos. 04 (quatro) espaços modulares na parte frontal para afixação de acessórios. Regulável nas pernas. Medidas: Comp: 25 cm - Alt: 8 cm - Larg: 19 cm.	SERVIÇO	UND	24	R\$ 162,50	R\$ 3.900,00





11	PATCH EMBORRACHADO PARA COLETE GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Tarjeta para colete com a inscrição "GUARDA MUNICIPAL", fundo preto e texto amarelo. Comprimento: 18,5 cm. Altura: 9,5 cm. Com velcro macho (carrapicho) costurado no verso.	SERVIÇO UND	24	R\$ 31,48	R\$ 755,52
12	GANDOLETA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Composição Algodão, Poliéster. Para usos na guarda municipal, Militar, Paintball, Tático, com bolsos, tamanhos variados.	SERVIÇO UND	48	R\$ 294,00	R\$ 14.112,00
13	BONÉ, GORRO GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Tecido Rip Stop, Material: 65% Poliéster 35% Algodão, Regulagem traseira em Velcro, Tamanho único, Ajustável, Velcros táticos para Patch, Fita interna de reforço nas costuras. Borda em elástico ultra conforto para ajuste à cabeça. Tamanho / Circunferência: 54 - 60 cm.	SERVIÇO UND	24	R\$ 51,48	R\$ 1.235,52
14	MEIA SOCIAL. Descrição: Confeccionada em poliamida. Cor: Preto. Tamanho: Único (37 a 44)	SERVIÇO UND	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
15	PLATAFORMA DE PERNA. Descrição: Para fixação de coldres Belica - Preto	SERVIÇO UND	24	R\$ 163,88	R\$ 3.933,12
16	PORTA ALGEMAS MILITAR. Descrição: Confeccionado em Nylon Rip-Stop de alta qualidade, resistência e leveza com abertura para facilitar a remoção. Com passador para cinto tático e fecho com velcro para maior segurança e facilidade na abertura e fechamento.	SERVIÇO UND	24	R\$ 71,55	R\$ 1.717,20
17	PORTA TONFA MILITAR. Descrição: Confeccionado em nylon, extremamente resistente, com argola para fixação da Tonfa e presilha tipo engate rápido para facilitar no momento de guarda-lo ou de retirar do cinturão tático sem a necessidade desmontá-lo.	SERVIÇO UND	24	R\$ 31,84	R\$ 764,16
18	TONFA MILITAR. Descrição: Produzida em um único molde de polímero; Padrão da Polícia Militar, Guarda Municipal, Exército, Vigilância e autodefesa; Alta absorção de impacto. Medidas: Comprimento do cabo: 12cm; Comprimento Total: 58cm Diâmetro: 35mm; Circunferência: 110mm; Peso: 545g	SERVIÇO UND	24	R\$ 79,00	R\$ 1.896,00
19	CAMISETA SUADEIRA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Produzida em malha PP na cor azul, com aplique em alta definição e acabamento bordado no peito.	SERVIÇO UND	48	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00
20	CINTO COM FIVELA DA GUARDA MUNICIPAL. Descrição: Fita confeccionada em Poliéster ou nylon, na cor azul, largura mínima de 33 mm.. com fivela e símbolo da guarda municipal	SERVIÇO UND	48	R\$ 42,98	R\$ 2.063,04
21	PATCH BANDEIRA DO BRASIL EMBORRACHADO. Descrição: Utilizado como patch, o emborrachado da bandeira do Brasil colorido, utilização em fardas, mochilas, bonés e outros equipamentos com área de fecho de contato. fecho de contato (tipo velcro) e costura reforçada; Fácil de aplicação, com fecho de contato (macho); Acompanha fecho de contato fêmea para costura nas unidades, receptoras (caso haja necessidade). Medidas aproximadas: Largura: 80 mm, Altura: 55 mm, Espessura: 1,5 mm, Peso: 0,008 g	SERVIÇO UND	24	R\$ 19,62	R\$ 470,88
22	PATCH BANDEIRA DO ITINGA DO MARANHÃO, EMBORRACHADO. Descrição: Utilizado como patch, o emborrachado da bandeira do Brasil colorido, utilização em fardas, mochilas, bonés e outros equipamentos com área de fecho de contato. fecho de contato (tipo velcro) e costura reforçada; Fácil de aplicação, com fecho de contato (macho); Acompanha fecho de contato fêmea para costura nas unidades, receptoras (caso haja necessidade). Medidas aproximadas: Largura: 80 mm, Altura: 55 mm, Espessura: 1,5 mm, Peso: 0,008 g	SERVIÇO UND	24	R\$ 20,23	R\$ 485,52
Valor Total				R\$ 60.489,71	

Itinga do Maranhão - MA, 9 de Maio de 2023

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Pregoeiro Municipal

Jose Ribamar Sabino de Souza
CPF nº 804.881.453-68

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 4d27f88bec7d9d7626378d1df91d4804

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.001/2023

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 011/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Horas Máquinas Pesada, Tratores e Caminhões para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 2.016.981,12 (dois milhões, dezesseis mil, novecentos e oitenta e um reais e doze centavos)

VIGÊNCIA INICIAL: 24 de Abril de 2023

VIGÊNCIA FINAL: 24 de Abril de 2024